21 42 5 E F &I EHEXDE A M K H it

R R N IR AR

(Visual FoxPro)

| FH EXME EH
;i; CKEL BWE BER

'\

ATERFH MR




21 42 F F F K IT ENEDT A M X K+

B A L A

( Visual FoxPro )

BRF EXRME E4
Kyl EWME AER

BIERF AR



mE AN

AENXERIEEERRSENEARBHEZ  UNBHREF XN FL,. 838 T Visual FoxPro B34
BAEFEMEENS SQLESHER BRNKRAURLRB AL MARATERNTENSREANE,
B S BE B R R A AT I SIS B SO R R R S ML SR Sk, LSS B IR 3 40
HES , TURBFEARBHEIRNR. EEEZERAEIE, UTAHS¥HNE—. SHHBIMPER
A, CEARY, ARG SN S0 R AME.

EBEGHETLFBE EHEENGFEREREBREEMNASAR OB FAH, AT UEN LR
HYFEEL K R Visual FoxPro HIEEBFRIHWEIAR FEF/ KIFEIRAP M OB R
mMFEEEH.

AR EWEFERFEHBREBIIRE, THREELRBHEME,
RALER A . B 5. B EIE: 010-62782989 13701121933

B 45 7 KU B (CIP) 3R

BN A : Visual FoxPro/BRFl, ERGEH. —JbE . HEXEHEM,2013.1
ISBN 978-7-302-31210-8

I. 0% 1. O OF~ M. OXEHEERLE . OTP311.138
&R A E 4 CIP 8B # F (2013) 4 001914 &

BERSE: WL # H
HERt: MRE
wERX:. 7 F
BT %

HERT. HHEREHRME
5] HE: http://www. tup. com. cn, http://www. wgbook. com
M Hb ARHEEKREEHRAE AR BE #%. 100084
# B #. 010-62770175 BB M. 010-62786544
RESEERSE: 010-62776969, c-service@ tup. tsinghua. edu. cn
R R K f#.010-62772015, zhiliang@ tup. tsinghua. edu. cn
B # T #: http://www. tup. com. ¢n,010-62795954
: AR EHARAFRAF
: IEEWE S EF R AT
: EEFERIE
: 185mm X 260mm Bl 3. 22.5 = . 546 T
: 201342 HES 1R B %k 20134 2 A1 KER
: 1~2500
: 34.80 JC

=

&N M I ok ok

-
o
o
ol

: 034934-01



HEEEE D=

(3 X HEF)
BEXE BAak #i&
¥ 2 OER
ITRR ER
L Hk
% & FEd
JERKE AT #HR
%4 K
HELE SlHa
tEMBMEKE LmE  #Hk
EHAE SI#HK
A T4
hEARXE I oW #
&g KR
Foo #ER
ERIBEXE A4 #Hi
EtREZEKXE Ak #MAR
R K #K
LEtHREEIR¥ER ERG HiE
LEEREKRE kA g
AmkE BB #R
REKXE Xt ##&
FEX%F Fa4 #Hk
a4 #Hi
MEER BB
B KF T4k HB
#o& #i
EBITKE REF #HR
ERWPEXE BER ER
BER ##
REKXE KA KR
I OA sl

Lk XHE H



#3 F 2 A # AR (Visual FoxPro)

FETF HIE

MK F = KB
BEXE B KR
% & ExE

BRMESMRAE FER Kk
BB I

BERBIKF kAE HE
[P =R A2FS H#
T K EX:- L ¥
. MR

LK BT #IR
hET K o AR
£ B sl#k

HiXK¥ TEH #HK
fh kP X RE &
R 2k K ML I
HhIPTEAE HRR K
bz R

& A #Hag

LXK B #R
E B R kg BEE EB
FRAE NEE  #HE
Mk HEE #Hig
SRALIR A%

HRTFELE AR B
F B ##

KRKE ER% #Hig
BRRI LKL XA KB
EHRKXE #w—F #Hi
BB KB

WEkE e K
Wt HIg

ik HhE HB®
Bk ok #ig
PN RER  #K#
P ) H— g
BFRELF X 75 i
¥ & #x

BEBBIAY B B #HEK
T & #w

EEXEKE R #HK



o Gl Gl

mnn

B RS IR — SR, SR FLEE T REL R, FMEREES ST
AFRREREE, M AW HE IR T AR FRARERAREF K
G ER B A D B M R A R MR T 8F R, R TR
W, R T R R, A RESF St RS RRURRFH
FHENNE SR TERTR, HE BEAFTREETES — P RFUE N2
LEBWEE, ROBRME IR E MR R4, ST ARRBFRE, AL
R B AT R B — B, Sk B SRR A ) AR A R RS IR

HEW—E A ERELSHETRETE. 2007 F 1 B, BERTRT(RTEHERF
2k B R RS BB TR R ) R SEHE B S K AR RS B RE
TRERORRE TR B W R B EREEE B ER
TN P — B AL S R R L 4R A B IR B R KT B T R R
HErBWNEBERALANBGE. EEVMAESHER RETR"OIR T, S MRS
VYR N BRI E SRR B RN S, X A %l B AARAR (B I LLALR
WA NG, EFHENE ERRAR BRT - R#BARH R TEH . FRHN
R, R L, SHERMEEEEIFERSERNERME Y, HRKRE R
T 25 TUORE 16 45 T 180 B A R TR L 40 00 00 R R B O L A RS B B DRI SR 0 5 O
REBREFRBEMBELAFENTE,

AR FIHM 3 B THEHLA SRR, LA SRR IR 3 % b ZERE TR, B 1
EEREZEREENFEE, MR TE PRI T T SRR R MM

(1) BHEZRKR. SR, BATENES TR PRMA. BEHHEERFERER
& B, BT ER URON 35k A B 345 0 [ BER F FR OR , [ F I98R S R AN L P BR YT

(2) REHEBE H#HEERE. SHEENEHANEERE, ERTLEHEART
FEBRA RN RE N H, EABEMAAMEGE AR EREARRHT QMBI 5L
BB T BB SR, A AR VBB R R R R A & .

(3) SEHINE S R, 28 B S RIE R . HLR SO0 AU e 4 SR A IR A Al At
BRSO B b s B 0 0 3 HE— 0 4 SRSk R ) b e 0 80 A T UM B BT
KR BT N M BB RS R B R B O MUR BT

4 Ek—MEA, SBRE. HMiEML L EMREMEE, B THRE T UA X
ARBEK. BRARZLNEALASEAFEROEN . CHFEHE—ESEZHL. 2
AUM SHBBHN BFEEFT X FEM SREEM LR LHAM RIIRREE.



#ﬁ'#ﬂ A # K (Visual FoxPro)

B REER BHERH. ERESHMARNMNEKELSRBERERERRSFEREAM
BERIRMEM FRESRER., EELEHAEN . BSIAZSIE, BIHR IFHEH
EEE. PRARREEARLTHREF . BREBEER.

EREM B RN REBEMREOXBRBIT. B — XK FHMEEHAL
RIEBH R ERBMERNE , FEFETHHBRNBTEEMA BRI HE A
FR

21 #23 F F AT F AR A 5 AR #H
B AA #IL T weijj@tup. tsinghua. edu. cn



g
%

BEEEEHLSPEAEREENBA. BIEERREZB HEEFEHARANERAR
B4y, BEESHERMARTENGEEARGEMITEVNARENEMMZL . EEBENA
WA Bl , it BB FE R AR A ERER,

KT EMNES¥RELRERHETWER, ANEEEESNLETENSEEANE
E,RMNBEETFRESHEANALHITHIHTEVNEMBREERN, URBERELS L
AAHITHLEEHEISREIR - F Visual FoxPro HIBERBFILITENREEAR .

Z< 4 L Microsoft A B #EH AT AL BIEEEH R LMW I £ TR Visual FoxPro 6.0 H
XBAER - HREEENAREHRITESLHHEAR. B 1FE  Visual FoxPro Zil, 8
BB EM X ASIEEM AR . Visual FoxPro (T MIALBRAERT. £ 2 FE  Visual
FoxPro ¥ AEFBEMERBAOBERS  FHERNEX SHER . BERFS X ERER
RN, B3E FRESRMOEREE, QREEUERWEARE BB ENE R BIEL
REEEBEHiRE. $45 HAANE, SATRATRE—&iT# 02T AMEE,
58 RESEEREBS SQL,EH SQL BIBEE Xk BIEREMERNREEN
HATHIERIE, £ 6 F Visual FoxPro BFRIT, MO X HWEY 5T . SWILE
FiGtMEERBFERT. £7F RARUSHAH AEERXNRNERES . RENE
#H5EfT. H8E FHRMBIT SN, EHE Visual FoxPro REEH TR RNK BRI,
REFRRI QBT AEE. FoE BRIESHFERITRMA, SERFUR MERT
Sk ngikit. F£10E NABRFHARSER, GEBEENAREF RS TN
HARFMEREEA.

AEHBGH . EXREEHR. KA. ZWBEHER. SNEBFNEEFUT -HET .
B EMEH R ERH EERS. APNASTHAR T SRAERH X LM, A
— I RN .

BEETHENBEANCERRMN NS EREFERNGFEREHFTUELER
Wi R, FHNBERFERRANBBEERR Y. W THENACE  EEHEKFER, B
MRFHBEMAZ 24, BEFMEEME R E, DERRN EHNBIE.

% A

lichen2182@mail. ccnu. edu. cn

20124 10 H



% 1 E Visnal FoxPro gﬁﬂ

Visual FOXPro IR «rrereverrrerernrsctienttatiiiit i e e s e
Visual FoxPro B P FM-----rveeee - SRRIELE
[’ﬂ_@‘&i—f%&ﬁéﬁiﬁ Cerisiiaresaaiesesasiaeianaane .
Al B veeverreroeimcinciin i e

1.

1.

1.

1.

1.

% 2 E Visual FoxPro mﬁﬁ ey ma 4 e aa tas ees s 4B Sse eRE B AN S Es NOY Gk Bas BO S LET EBE e BRSO NPT ana Bas ban

2.

1

2

3

4

5

1

1.1.1
1.1.2
1.1.3

1.3.1
1.3.2
1.3.3

1.5.1
1.5.2
1.5.3

2.1.1
2.1.2
2.1.3

[

0 = 3 A W DN e

R S S I I I I T e T e e e R e T
DD L W N =D WY NNk =2 OO

30

weres 34



# 48 F B A # K (Visual FoxPro)

2.2

2.3

2.2.5 WhAsm¥ -
BEMAEREA--

2.3.1 BREZERMBERRENX - - e

2.3.2 FREBEFANTFHREIX -

2.3.3 HYrEEEE/AAA B EZFRIRIL e cavas

2.3.4 RRBEMMKRFZEAX -

2.3.5 BREEFMERRER -

ggﬂ 2 escesesrnsiieriaesenerens

W3E MIEESENERBIE e

3.1

3.2

3.3

3.4

REFTIFFRE -
REMPWERSBR -
%ﬁ%%ﬁA

i e e R e

wwwwww
S U1 W DN

ﬁﬁﬁ%§¢ﬁ¢ e
BRI RIRE e

BmEr e -

NNN_B)[\D[\D
o U A~ W N -

BEENBER -
ﬁﬁﬁ%%%¢ﬁ¢
3.3.1 HEERNARE -

3. 3. 2 %am%%&hn@]ﬁﬁjﬁ* esesesasaneneremesrason . cenen
3.3.3 @ﬁﬁ)ﬁﬁ%@ﬁami 58 H B AR e s s s EBE B S PER BN Ess BNN AR RSN RO Nusnesass RsBRs
- 77
e oas 78
.+ 80
- 82
veeer 85
ceeer 86

FHioF R ERE -

3.4.1 tji{q;*ﬁjéagwuﬁi@ﬁ teaceasanensseeernase ey

3.4.2 FAMWHRBERCHE -

3.4.3 ﬁmﬁA%m5%W§ﬁi S TRTRE
3.4.4 FRAMAMRITREWEITT -voorerrererrrmmieenrnnns
3.4.5 (HFAASRITEIELL rrorerverererervreornnn

iﬁ:ﬁ’%,ﬂgf/\ B Ps S ue ene B e e E EO e RN M Ne N A REe e eN e s es R Ne RN eNs PRe et Nseanesesau0ton
- 68
.- 68
- 70
- 73
- 73
ceer T4
- 75
v 75
- 75
- 76

ﬁ%ﬁm%'}ﬂ e tassetesacre et satacisesace nesoatotnoneroenus onotnbans

MATSIEERNIRE - .. T

38

42

weses 43

- 45
vese 47
- 47
-« 48
-« 48
-« 50
-« 50

ceees 54

cene 54
sasa 54
- 60
- 61
. 62
. 63

66

77



3.4.6

3.5 ggl

3.5.1
3.5.2
3.5.3
3.5.4

vt - L N
BT A YA A EZR +veevernrrmnraraenere ne e e e
N Lt L T

3.6.1
3.6.2
3.6.3
3.6.4

DR EBAB BRI EM D e
... 89
« 90
.- 91
«aee 04
<+ 96

Rylak -
Ko CHHRE -

MeT AL EeL LY LI I NEL It IS IAE AR R AL
YN
3 e m ese eas ees a6 a0 Lus EEA NVA EGT GOSN BER SOR O AN R BN W .
L3R
PRT T awe

R RB] corerereres

3.7 BAFHIERIE e

3.7.1

3.7.2

3.7.3
3.8 #HEF -
JRE3 -

R - O
A1 FEH woveeroerrroeroerent s en ettt s s e e

4.1.1
4.1.2

4.2 WA -

4.2.1
4,2.2
4.2.3

4 -

ZTHEK -

AR TAHEK B ZE e eervrereeeerrarrmneeseennenens eevne
T R ET DL ZE v vveverernenssnsrnennrtnesensnsreaen e e ten e saeas

AR

AR FEBE BN vverrrerorerreanennenns

ME .-
R e

F5FE XRAEYEERMEIES SQL

5. 1.1
5.1, 2
5.1.3

ﬁ%}ﬁ)\...... T I T e T
- 153
w153

5.2.1
5.2.2
5.2.3

A ERIEE e eve e
R

EEMERICOE -

5.3 ZFWIMIE coeveeveens

9.3.1

88

96

-« 06

101

ceee 102
R 104
ceesene 104
ceewee 105

. 107
e 112
evera 113

s 119

e 119
ceeee 119
. 127
ceee 132
. 132
*JL@ lﬁﬁﬁgﬁ......... e e e e maaeeau s beerenastare aueENeaet AtTaNe Shataenasanatne
ceaeas .. 140

137

-+ 144

- 145
eerer 145
... 148
- 150
- 151

151

.- 154
-+ 155




#t48 £ 2/ # A (Visual FoxPro)

R Y e-cvveremnr e e e e e s s e e e eeaseeeee ]5T
B FF B -evcreererer s men et een e r e et e s e et aes e s annaneaeees |62
BEHIHEE e vvererrererereesmnnnnerenoniiienssiitee e sienee s aneses seennsenssnees 163
D EET LT 1.7 1
A <] R 1

U‘IU‘I‘U'IU'IU‘I(J'IO'IU'IU’!
O W~ B U W

$F6E Visvnal FoxPro BBEIZTIT oo vrr i e 177

6.1.2 AL SCHEBIERAE - cev e e e 178

T T g T - 5 - o N 1 0]

6.2 LERJALTRIEIETF -ooververrmrerer e s e eeeeee e 18]
6.3.2 HBRBETFRBIVEI - crevrerrmrrrrnrm i e e sesereneesen e 209

BTE RBIGIHFERE - i s 213

7.1 ﬁﬁﬂﬁ'%ﬁ@%ﬂﬁ%ﬁ L T N |
7.1.3 Visual FoxPro I coeeerveriiiimii i e 214
7.2.1 QUEEZEBA i e e ere e e eenees 15



R R R 1 4
FLASHE v vvenreeneeernnrnnia e e s e e s e nes 230
I = 2 T R 11
by
6

NN N N NN NNNN NN
S NS B, B, B S RN S, S B S B S B |
© 0 N O U b W N

e = - a2 T 1Y 4

EE8E FEHANBITTEME oo e e e e see e 0 276

8.1 Visual FoxPro BRAEFEH  orrereeereiniiii it s tis stiie senen e 276
8.2.1 THIRFEHITH BT -+ reoeerreraemrrareartairiiniiiiie e e 278
8.2.4 ﬁm§§$ﬁm§$mmmmmmmmmmmemmMMmmmZM
8.3.1 E%%%ﬁ*ﬁA%ﬁ%ﬁﬁ N 1 1

i
H
H
|
!
/
J
J
|
!
i
{
i
!



23 S i ] # AR (Visual FoxPro)

8.3.2 E%—Eﬁtﬁeﬂﬂﬂ%ﬁ%ﬁ S 1oL
8.4.2 ﬁlﬁﬁﬁMQﬁiﬁ O -V 4

9.1.2 B R orerrr e s e e 203
9.3.3 *ﬂ%ﬁﬁgjﬁﬂj P I VA

10.1 ¥EERN Jﬂ%%ﬂ‘ii G T

M A Visual FoxPro 6. 0 E# R XG4 HEBEXETBE v viiiiiiiiiie 339

iR B Visual FoxPro 6.0 BEE T E -+ - corveierieieiiiiiiiiiiiiiiii s s csncne enenes. 340
B3R C Visual FoxPro 6.0 H FABIEREL - oo rererimm it i e 341

B - L T U V1



E1= Visual FoxPro & il

Visual FoxPro £— &0t 7% HS0IR R B AR . R AT LK (T 1) 0 SR B R PP O
R AT ARENF LSRR BE T REMBEERERYE. ZREBRERENE
EEULBERBEESERENN A BT RYEENARENER . 25 H RTHRE
FE % RE Y A BE A RIS A 4 Visual FoxPro 6.0 R . TR RO TRS
HE.

1.1 BiREEM AR

HTHAREESBEREXNERNN TR, BAE T FH5HE SR 4 BN
BEEHNERIRE.

1.1.1 # & 5# A

B (data) RISAFREAE AP R 4K AR S O B WA B R 51, RE YR E R B,
TS HREYESEN RN AR ERAEE LN BB W A E. AN
b, — YA HL B ORI b B B Y AT B A R . BN, FR U A Hi A E A 1968 4R 7
A 17 B, 5% 1. 75m, (&K E 65ke, M I TR 4H B =, BARER, K, 5K H. 1968 5F 7 A 17
H.1l.75m.65kg BRSO E BB SMARE . BT UL HFF AR BERKHE, W
RS e R TS R E RS, MER FEBREE.

12 . (information) B3 $HE 2 1 i T 40 38 /5 18 Bl A MHE A B CHAIR. T8
R R R B RS B R AT AR E S TR ERRAAA,

BIERBRTEL, MEE UREREERF . ARARNEEERTURRAENESR.
EEARMEESEHWERRFAWRE. Flin, BEFL"X—FRERAE XA, TS
4%, @it S IR T LB SO, X F R A R R AL . RERMEN
R B REERRERREN.

(EEAEENTEAEETABEEEMN LR, B EHENABETURRES BT
AR RIS B A . Bl A ARIR 1949 4F 10 A 3 B, X HHNIRE
B , X H AT SR Ab B —— i 2009 4R HH A 4F 2009—1949 =60, = AEfF B . ZEFFE 2009
SRR K 60 Y. M. DIRFEENERBAFE,

WEESAMNTFRENLGE, - FERE T HENEARANRHERR, A - T HAWERT
HIIHEELEELRBEEEERSE. FEESREFRHSNERAMBEARZ -2
HENAZERESHERBENRENEES L.



1.1.2 #BEAHARAGKLXA

WSS ARREI BRI A B HE R AR G SRR EN AR, B
R FRE L . THELEAR RN ETR R 5O Ab B B0 AR AN IR BRI R R b
BEABRERNEARBATRRNERE.

RS B BEAT AL BRI H 4 D X TR G B R VBB B VR R RS L R
ABE A BB R 5 IR

HEIBBEEEBAFTREN TALFE XHRAE BKEERRE . 2AXEEERSE
FOTHE ) W REPAEE RS IL G B

1. ATEHbrE

ATEENBRXHRALTERN BN . 20 4 50 FRLURM, H BV EERATRET
B EATEHRARATFMSSEEFRES SR REBFRT R KR L )47
HHALRES, BA S THEEEREOEKM, B it SR A BB T BTHF.

ATHEBY B AL T A,
(D MBREIL. RE WERFR R4 3R EF S
BB, SR RN BB EER. BEER
B B RS S ST 0 A B B, LT B A B B
B, :
AT mG Bl 58 R 3L R 5 '
KR 11 .

Q) BRAERPRE. BERETERTF Bl ATFENRBFSHENLR
L BFETERERENRF —RANFEF R,

(3) FW|WARRILE., BAMNYEEEN KRG, X BT ZEMEBENEHEL LS, HEAR
REEEMH. ‘

2. XARGEE BB :

B ey SO R B H BB 20 ib42 50 £ACERIR 20 #4260 AP EH, IHELK.
BOHEARBIARERRE . EOE THE MESAARARRPRTFRENFREE, B4
ATHRERG ERELATRAET. REREPH NG RET LIEHIME -8B
1 AN R B AR R 89 30 2 AR R . B2 P P OCHR 48 U RV B0 SO A b R D R E R 28 1
Rk f A SME B BENLE. BB ERFXHI TS BFAEEAT —EH
Mtk XHERREHENBEEFSEERBXLRMA 1-2 FiR.

XHAREEHRGBAFELUT .

D F|WEFELML. XHRE PO CHRD T HEHFE S TRBERITH
EIIFEMBI K, RF TR AFENHARF , B RBRBEE X HERBRF UHHEHE
.

) FEHEITA. FEEASBEANAEHEH, HERIEM I,

Q) B|AREFEE. BEXMHEEFEPRHEEINN, FEXNZLENTRERER
REMREE . BSEEZME BT\ XFZEIRZER, AR B ERAE.



3. WO A o P B |

R RS ORI T 20 UHE 60 AR 7 20 tih40 80 ERBEI BRI, X
TR & P SR SRR R O R 0 A SR A R B — A MR R
T AR O, SEAT B — BLRD S, AR S RO 2 B, A — N R T
MAAGPTIRE (R R AR S, MR G BT SRR X R mAE 13
B '

Bl1z XHREEEANBRBFSHENXER B1-3 BEEREATEANBREFSEERLR

HOR I R A LR AR A B AR M E K B A U TR A

(D XHBEHE ROBEETR.

(2) U A A BOIR R G A . O P TR T S B MO B R L
e R IR K R

(3) AA S MBRIRM T, R SR 2 G, R AR R,
FHARFF R 6 B SR 77 b 4540 O TS 30 |

(O AHG—QBERHIIAE, S P T LR A — A SOl e , 088 77 BUR 5
R, WO P R 0 SR G T B AR HNE AN 5 R B 2 S B R
B 523 R 25

1.1.3 XA 4%

B 4% PE (DataBase, DB) RIS EHEE R AP LU~ E W r M HIBAHE—E, 7
SRS LIERN A S THA R SN ARFHEEM T WHECBIEES. BIEE
AMUEEHEREYHEEAS MELEHEMEXEYZRMNEKE,

e RS M A4 (DataBase Management System, DBMS) 2 T &7 . B2 b %2
BERO R G . BodE i AR G B P AT B — OB SR, DRI R B B
AT

BEEEHEREWARIT.

(1) $¥EE XiE= DDL., AT LBIBENLEH.

(2) FEBYIEST DML, MEEE TR BEHETER QR .G BB BR . EA.
WS AR, | |

) BREEETEEMERATERF. ATEEAZ2GER . ZBEEH I kE
Bl GE A R BB IR A BB EE IR A IR R R

(4) B4 DD, 32 B0 B0 PR RO 8 RO 5 P B TR I, X 09 P e (5 L A 4R AR T

I
i
!

Visual FoxPro % &



